ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

                                                         João Pessoa, 13 de Julho de 2020

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) a

Vossa Excelência, na forma regimental, REQUER ao GOVERNO DO ESTADO DA

PARAÍBA a implantação de sistemas de captação de energia solar em todos os

terminais rodoviários do Estado.

JUSTIFICATIVA

Em virtude dos gastos elevados com energia elétrica, se faz

necessário a busca por alternativas para diminuir os gastos públicos.

Uma das alternativas na busca por esta diminuição de custos,

sugerindo para tanto que o Governo do Estado implante sistemas de captação de energia

solar para diminuir os gastos com consumo de energia nos telhados dos terminais

rodoviários do Estado.

Com esta prática, estaríamos em consonância com a política

nacional com a utilização de energia renovável.

Plenário, 13 de Julho de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

10.357